Circovite aservatur imago lapidea B. V. sex pedes alta, quam S. Hyacinthus irruptioni Tartarorum una cum Sanctissimo subduxit, & manibus transflumen portavit. Menolog. Dominic. N. 16. Aug.

Imagines B. V. in igne non læduntur: eorum illis cerei Divinitus accenduntur: sanguinem prodigiose sudant: depictæ in muro ultro moventur: Lapidea sonant aquis, &c. Bagatta L. 1. c. 1. §. 5. n. 7. & seq.

## EXCELLENTIÆ B. V.

Quoad corpus,

40. Pulchritudo eius maxima, & admiranda.

Sanctus Dionysius Athenis usque Jerusalem proficiscitur, ut B. V. videret, vidit, & ad S. Paulum scripsit, crediturum se quod Deam vidisset, nisi fides contrarium doceret. B. Ser. 5. n. 45. H. Ser. 22. in Exord.

Sicut lucerna crystallina, ut ex se pulchra, tamen si lumen inferatur, si le-

didior est; ita B. V. cum concepit Deum pulchra facta est pulchritudine Divina. M. conc. 21. aff. 2. n. 3.

Sicut Deus pulcherrimus est per naturam, ita Maria per gratiam. Corn. 2. Lap. in Cant. 1. fol. 69.

Clericus quidam libenter oculos perdit, ut possit videre Mariam. Lohner Bibliothec. Verbo Hyperulia §. 4. n. 34. Calamat. Mar. fol. 18.

Antequam Maria Mater Dei facta est, mirabundus dixit Deus: *Quam pulchra es amica mea, quam pulchra es.* Ubi insignis auctor: *Si tam pulchra, quia amica, quam erit pulchra, quia Mater? si admirabilis eius creatura? M. conc. 11. aff. 2. n. 2.*

Si Moyses ex confortio, & alloquio Dei splenduit, quid B. V. ex perpetua conversatione? lb. n. 4.

*Nihil tam excellens fecerunt opera digitorum Dei, ut est Virgo Dei Genitrix, cujus est pulchritudinem sol, & luna mirantur.* Ait Petrus Damiani. M. conc. 32. aff. 1. n. 3.

*Pulchra es amica mea: ubi Rupertus. 8. p. 13. O pulchritudo admirabilis, quam si admiratur pulcherrimus auctor pulchritudinis.* Apud Manincor. f. 69.

Pulchritudo Mariæ debuit esse proportionata Maternitati: sicut ergo Maternitas fuit dignitas excellentissima, ita & pulchritudo eius fuit maxima. Calamat. Mar. Ser. 1. a. fol. 4. seq. Hinc ait Richardus a S. Victore: *Tota pulchra dicitur, quia pulchra facta, & pulchra mente fuit.* lb. f. 7. Connaturale est caulis generare sibi simile: ergo Christus fuit similis Matri: sicut ergo Christus omnes homines veniuntate excellit, sic & Maria, ait Albertus Magnus. lbid. fol. 9. Figuratum debet quoddammodo superare figuram; cum ergo Veteris Testamenti femina pulcherrima, uti Rebecca, Rachel, Esther fuerint figura Beatissimæ, sequitur, quod hæc omnes alias venustate superarit. lb. fol. 10. Sicut Sexus picturus imaginem Junonis ab omnibus puellis singularem pulchritudinem commendavit, eaque omnes in imagine Junonis collegit: ita ait Gualtherus Parisiensis: *Pulchritudo quælibet reperita in creaturis omnibus tota colligitur in beatam, & pulcherrimam mulierum.* lb. f. 21. Sicut igitur insigne aliquod artificium commendat Magistrum: ita Maria factorem suum Deum, qui in illa tantam perfectionem collocavit. lb. fol. 14.

Cur Christus non emisit Matrem ad evangelizandum sicut Apostolos? Quia facile

potuisset error contingere, cum illa ob suam pulchritudinem Dea fuisset credita. lb. fol. 16.

VAntonice vana mulier diu ad speculum se exornans interrogavit ancillam: Nunquid valde pulchra sum? Reposuit ancilla: Pulcherrima es, ita ut nec Dei Matrem talem fuisse credam! complacuit mulieri laus; sed ut in templum venit, omnibus leprosa apparuit. Unde humiliat didicit. H. 2. f. 126.

41. Extinxit in aspicientibus libidinem.

*Sicut liliolum inter spinas, quia alia pulchritudines spinæ sunt, pungunt aspicientes, sed Maria temper ad pudicitiam allexit.* M. conc. 11. aff. 2. n. 5.

Ioseph in Ægyptum cum Maria abiens non cautelam illam adhibuit sicut Abraham: *Dic, ut soror mea sis;* quia Maria neminem ad impudentiam traxit aspectu. M. lbid. n. 6.

Joannes Gerson ait: *Physiognomia Virginis movebat aspicientes ad omnem castitatem, & luxuriosas extinguebat cogitationes.* S. Bonaventura testatur: *Cum esset pulcherrima, tamen a nullo unquam fuit viro concupita.* Calamat. Mar. fol. 20. Aharum Virginum etiam sanctarum venustas fuit sæpe occasio concupiscentiæ, & Martyriorum; sic S. Catharina amata fuit a Maxentio: S. Agnes a Prædixis Simpurii filio: S. Agatha a Quintiliano: S. Lucia a Paschasio &c. Verum de Beatissima ait Dionys. Carthusianus: *Inuentium corda hæc penetravit sua inestimabili castitate, quod a nullo potuerit concupisci.* Profecto alia forma fuerunt spinæ, forma Maria fuit liliolum. lb. f. 21. Iosephus in Ægyptum itinerans non eam cautionem cum Maria adhibuit, quam Abraham cum Sara, videlicet, ut illa se forem, non uxorem diceret: quia ex aspectu Mariæ nulla libido erat meruenda sicut ex aspectu Saræ. lb. f. 21. seq.

Lutherus, quia fuit impudicissimus, dicere solebat: Nullum festum magis odi, quam festum Immaculate Conceptionis, quare? quia purissima Virgo humiliter invocata extinguit, vel compescit furorem libidinis in exorantibus se; testatur enim Pudentissimus Joannes Avila Christianæ perfectionis Magister, eos qui importunitis carnis stimulis infestantur, stardentes preces in honorem Immaculate Conceptionis ad Deum fundant, a libidinis igne certo liberandos esse, igitur illi, qui importu-

nis tentationibus hac ex parte infestantur, affuecant sanctæ illi precationi, cuius efficaciam multi experti sunt, & hodie dum experiuntur: *Per sanctam Virginitatem, Immaculatam Conceptionem tuam, Purissimam Virgo, emunda cor, & carnem meam, in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.*

Beatissima Virgo in terris existens omnium in se rapuit oculos & admirationem, quia fuit pulchra pulchritudine Divina. S. Joseph non cognovit eam, quia, ut ait S. Vincentius Ferrerius, velut purissimum crystallum Divinitatis in utero latentis radios emittebat, &c. Si ergo tam pulchra fuit in terris, quæ erit in caelis? Calamat. Mar. f. 17. Objectum quasi beatificum in caelis, post Deum, erit Maria, cujus aspectu Beati nunquam saturantur. Aliquis Clericus libenter perdit utrumque oculum, modo sibi intueri liceat venustatem Beatissimæ. lb. f. 18. & seq. E. Verbo Maria n. 33. Vid. tit. Excellentia quoad animam.

Beatissima Virgo non solum anima, sed & corpore assumpta est in caelos: cum enim S. Thomas Apostolus, eo tempore, quo in morte B. V. omnes Apostoli ex toto orbe terrarum sacrum Hierosolymam congregati, sero venisset, cum lacrymis petiit, ut sepulcrum B. V. ad videndum Ven. eius corpus aperiretur. Aperitum est, sed non inventum eius corpus, sed tantum lineam cum incomparabili odore. Ex quo patuit, B. V. anima & corpore tenus fuisse assumptam in caelos. H. Ser. 8. per totum.

Beatissima Virgo Maria in terris conversata eminenter habuit in se sanctitatem omnium Sanctorum Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum, & Viduarum: igitur etiam omnium eorum gloriam habet in caelis, ita ut etiam Angeli mirantur eius glorie excellentiam, quia licet sol omnia lydera, ita illa omnes Sanctos transeundit, dicentes: Quæ est ista, quæ progreditur sicut sol, pulchra ut luna &c.

## EXCELLENTIÆ B. V.

Quoad animam.

43. Fuit preservata a peccato originali.

Ute id asserit ex Sacra Scriptura, SS. Patribus, Theologis, Canonistis,

vaticinīs, ac rationibus apud M. conc. 4. per totam. Item conc. 39. aff. 1.

Lege statutum est, quod Imperator ea privilegia, quae ipse habet, concedat Augustis: sicut ergo Imperator calorum Christianis immunitis fuit a peccato, ita & Imperatrix celsa Maria.

Quoties de alicujus libertate judicatur, semper in libertatis favore sententia proferenda est. Sed in hac controversia delibere, & immunitate Virginis agitur: consequenter illa libera & immunis pronuntianda est.

Dominium duorum in solidum communiter improbat: ergo diabolus nunquam potuit habuisse jus in Virgine, quia Dominus Deus possedit illam in initio vitarum suarum. Conc. M. conc. 4. aff. 1.

B. V. comparatur Arca Noe, quia sicut illa a diluvio, ita ista a peccato immunis fuit. M. conc. 4. aff. 2. n. 4.

B. V. bis dicitur pulchra: Ecce tu pulchra es amica mea, tu pulchra es, Ubi Galatinas advertit, ideo Dominum Deum bis mentionem fecisse de pulchritudine Virginis, ut ostenderet ipsam dupliciter pulchram id est puram & in conceptione sine originali, & in vita sine actuali fuisse. M. conc. 4. aff. 2. n. 7. & 8.

Neque dicas: Beatam Virginem tali modo non fuisse redemptam; fuit enim redempta longe excellentiori modo, nempe per preservationem: quod autem preservatio proprie fit redemptio, patet ex Psalmista: Redemisti servum tuum de gladio maligno. Ubi Cassiodorus advertit: Intellegendus est de gladio Goliath, non quod vulneravit eum gladio suo prius Goliath, sed quia preservavit eum Dominus de tali gladio. M. conc. 4. aff. 2. n. 10.

B. V. frequenter comparatur Cedro Libani, cur non tantum quia lignum cedrinum non verminat, sed etiam ideo, quia contra serpentes valet: audiamus S. Bonaventuram: Ideo Beata Virgo frequenter Cedrus Libani comparatur, quae serpentes fugat, & occidit, quia ipsa statim in sua conceptione contrivit Draconis caput. In hunc sensum a Deo dictum est primitus: Inimicitias ponam inter te & mulierem: Quomodo autem inimica esset Virgo hygro serpenti, si quidem illi aliquando amice consenserit? M. conc. 4. aff. 3. n. 2. 5. & seq.

Cum S. Ildephonsus in templo S. Leocadiae Sacrificium Mille faceret, S. Leocadia et tumulo surrexit caelesti ornatum insignis, eique gratias egit quod Immacu-

Gal. 1. 3. n. 5.

S. Bonav. ser. 2. de seraph.

latam Conceptionem B. V. strenue defenderet. In ejus rei signum S. Ildephonsus fuit de velocapitis ejus abscedit. Sanchez 6. part. c. 5. f. 739.

Conveniens erat, ut Angelorum Domina non esset Angelis puritate inferior: hinc S. Anselmus: Decens erat, ut ea puritate, qua major sub Deo nequit intelligi, Virgo niteret. Calamat. Mar. Ser. 3. n. 4.

Franciscus Muletus Minorensis in agro Barcinonensi Canonicus, in ipso templo pugione confossus reviviscit, & hanc veritatem publice asserit. T. n. 62.

Vide Paoletti in Festo Conceptionis B. V. in Adventuali.

44. Fuit opus Dei perfectissimum.

Deus in Beatissima omnes creaturarum excellentias adunavit: ita Joannes Damascenus: Oportebat Dei Matrem, ea quae sunt Filii possidere: Filius res omnes condidit. Matrī in servitum addixit. Calamat. Mar. Ser. 3. n. 1.

Ab aeterno destinata fuit, ut omnium creaturarum excellentias superaret; hinc dicitur una est columbama, perfectissima. Joannes Damascenus hac de causa exclamavit: Te Deus rerum omnium digniorem praesens amavit, amatam praedestinavit. Calamat. Mar. Ser. 3. n. 2.

Moyfes aureum vas preparari iussit ad conservandum Mannam, ideo vas illud tam pretiosio cibo proportionatum esse debuit, Parem in modum, quia Maria Deum concepit, debuit habere proportionem ad tantum filium, & consequenter perfectionem maximam, &c. Calamat. Ser. 6. f. 87. &c. In omnibus creaturis, ut in Angelis & hominibus Deus exhibuit suam potentiam, sed in Maria quodammodo exhaustit, quia Majorem Matrem facere non potest, prout ait Doctor Angelicus. Calamat. Ser. 6. f. 89. Angeli tantum sunt perfectionis, ut cum inferioribus creaturis comparari non valeant: cum igitur Maria fit constituta Regina Angelorum, non est dubitandum, quod omnes Angelorum perfectiones emittenter complectatur, &c. Calamat. Ser. 6. f. 89. & seq.

S. Bernard. ait: Quod vel mortalium paucis constar fuisse collatum, fas certe non est privari, tanto Virgini esse negatum. Ex quo sequitur Mariam possedisse perfectiones & dona omnium creaturarum, &c. Calamat. Ser. 6. f. 97.

S. Hieron. Ceteris per partes, Maria se tota insudit gratie plenitudo. H. Ser. 27. f. 97. Deus

S. Damasc. ser. 2. de Nat. Virg.

S. Ber. 4. ad Pab. lam & 2. ult. de

Deus

Deus creavit, & possedit B. V. utpote Christi Matrem quasi principium vitarum, id est, operum suorum; quia Mater non fuit disjuncta a Filio etiam in electione Divina. Igitur ab aeterno fuit praedestinata 1. ut esset principium, id est, prima Princeps & Domina omnium operum Dei. 2. Ut esset idea sanctitatis, juxta quam Ss. Angeli, Apostoli, Martyres, Confessores, & Virgines suam efformarent. 3. Principatum gratiae & gloriae ei decrevit, ut esset Regina & Domina creaturarum. 4. Ut Deum fecit primitivas operum suorum; hinc Rupertus eius Nominē: Priusquam nascerer, Deo praesens adoram: Elegit me ante mundi constitutionem, ut essem sancta & immaculata in conspectu eius. Et S. Bonaventura: Quidquid post Deum pulchrius, quidquid dulcius, quidquid jucundius est in gloria, hoc Maria, hoc in Maria, hoc per Mariam est. C. Prov. 8. v. 22.

Rupert. in op. Cant.

S. Bonav. in spec. 2. p. 2. c. 6.

Joan. Da. nascere, 2. ad Jo. 1. 12.

45. Ejus gloria post Deum maxima.

Deus Angelis in primo creationis instanti Christum ex Virgine nascenturum revelavit, & statim illum tanquam Dominum suum adoravit: consequenter etiam Matrem Dei ut talem venerati sunt. Calamat. Mar. Ser. 3. n. 3.

Omnium Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum, Hominum & Angelorum gratiam & gloriam in se complectitur; quia hanc fidelibus copiose communicat: Haec est voluntas Dei, qui totum populum voluit per Mariam, ait S. Bernardus. Andreas Cretenensis inquit: O Sanctissima, & Sanctissimae, & omnis sanctitatis sanctissime thesauri. S. Chrystost. vocat incomparabiliter gloriosorem, quam Seraphim. Sic passim loquuntur alii sancti Patres. C. Prov. 8. v. 18. Et Prov. 31. v. 29.

S. Ber. Ser. de Nativ.

And. Creten. de doctr. Virg.

Solo Deo excepto, cunctis superior existit, ait S. Epiphanius. Ratio est, quia B. V. colitur ut Mater Dei, quae est dignitas immensa omnes alias longe transcendens. C. Prov. 31. v. 29.

Quomodo modum speculum, quod solis radios capit, tanto splendore sicut ipse sol luceat, ita ut humanus oculus inter speculum illustratum, & solem illustrantem discernere non possit. Ita B. V. immensa Filii pulchritudine, quam omnem in se resorbet, tanquam Divino fulgore resplendet. Ss. Dionys. Areopag. de Maria in terris ambulante dicere est ausus, se Deam illam fuisse crediturum, nisi fides sibi obstisset, quanta nunc in caelis erit illius gloria?

Deus

46. Habuit donum miraculorum.

Quoties B. V. in Evangelio legitur fuisse locuta, toties splendens contigit miraculum: Quoties salutaris Angelo respondit, Fiat mihi secundum Verbum tuum, eo ipso instanti incarnatus est Dei Filius: Quoties salutaris quibusdam sanctificatus est Joannes: quando querebat Filium in templo inveniens: Filius quid fecisti nobis sit; Deus subditus est creatura: Quando in noctis intercessit, vinum ex aqua factum est, &c. Calamat. Mar. Ser. 3. num. 14.

Ipsa Virgo fuit miraculum miraculorum Dei: pra omnibus collibus fuit mons in vertice montium, quia ut ad conceptionem Verbi pertingeret, meritorum verticem super omnes Angelorum choros usque ad solium Delitatis erexit, ait S. Damascenus. Ideo fuit idea sanctitatis omnium Sanctorum; illa enim habet puriorem Virginitatem, quam omnes Virgines, majorem scientiam, quam omnes Doctores; fortis patientiam, quam omnes Martyres; clarior lumen prophetiae, quam omnes Prophetae; ardentis zelum, quam Apostoli; denique sanctitatem majorem, quam omnes Sancti. Ceteris datur gratia per partes, Maria vero tota gratiarum plenitudo infunditur. C. Prov. 8. n. 25.

B. V. vocatur negotium omnium saeculorum, Primo passive & objective; quia ad ipsam tendunt omnia saecula, ut ad eam ormandam & coronandam laborando concurrant. Secundo etiam active, quia ipsa est negotium, id est, negotiatrice apud Deum pro Fidelibus cujusvis saeculi; ita enim cordi habet cujusvis salutis negotium, ac si sua propria resageretur. C. in Prov. 31. v. 18.

47. Est perfectior in gratia quam omnes Sancti.

Beatissima habuit omnes Sanctorum gratias, dignitates, laureolas, habuit gratias antecedentes, consequentes, disponentes, gratificantes, sanctificantes, & glorificantes: unde S. Basilus: Universa, quae in mundi ambitu continentur, cum Virginis dignitate comparari non valent. Sicut velut Gedeonis rore cali maduit reliqua terra non madefacta: ita ceteri Sancti videntur aridi respectu Virginis caelestis donis repletā. Calamat. Mar. Ser. 2. fol. 28. seq.

S. Basil. Epist. Ser. 1. or. 51.

S. Bonav. in spec. q. 7.

S. Bonavent. Maria mare est gratia affluendo; nam sicut omnia flumina intrant in mare; sic omnia gratiarum genera, Angelorum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, & reliquorum Sanctorum influunt in Mariam. Et Albertus Magnus: Congregationem aquarum vocavit Maria: Lacus autem omnium gratiarum vocatur Maria. H. Ser. 22. f. 216.

In plenitudine Sanctorum detentio Virginis: 1. Quia meritis suis transcendit merita omnium Sanctorum, cui nec fides desuit Patriarcharum, nec Spiritus Prophetarum, nec Zelus Apostolorum, nec constantia Martyrum, nec sobrietas Confessorum, nec castitas Virginum, nec facultates conjugatorum, nec puritas Angelorum, ait S. Bernard. 2. Sicut habuit plenitudinem gratiæ, ita etiam habet plenitudinem gloriæ omnium Sanctorum. Hinc exclamat Andreas: Creatus: O Sancta Sanctis sanctior, & omnis sanctitatis sanctissime thesaurus.